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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 37,124,788.71

Comisión para el Desarrollo y Fomento del Café de Chiapas

Misión

Fomentar  la  participación  y  concertación  plural,  democrática  y  representativa  de  los  diversos  sectores  que 
conforman  la  cafeticultura  en  el  Estado  de  Chiapas,  coadyuvar  a  su  desarrollo  integral  y  equitativo, 
mediante  la  planeación,  diseño  y  ejecución  de  planes,  programas  y  proyectos  de  origen  gubernamental, 
social  y  privado,  así  como  generar  las  condiciones  y/o  factores  necesarios  para  su  fortalecimiento, 
promoción,  competitividad  y  posicionamiento  en  los  diversos  mercados  regionales,  nacionales  e 
internacionales.

Visión

Ser  un  organismo  autónomo,  plural  y  democrático  que  coadyuve  a  fortalecer,  consolidar,  defender  la 
cafeticultura  chiapaneca,  con  la  finalidad  de  propiciar  el  desarrollo  integral  de  cada  uno  de  los  sectores 
que  conforman  esta  actividad  productiva,  haciéndola  altamente  interactiva,  competitiva,  rentable  y 
posicionarla  en  los  diversos  mercados  regionales,  mediante  un  proceso  de  calidad  total  con 
reconocimiento  mundial.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Fomentar la renovación de y/o rehabilitación de las plantaciones 
cafetaleras, que permita recobrar la productividad.

341201H05
Mejorar los ingresos de los productores incrementando nuestra  
presencia en los mercados globales, vinculándolos con los procesos de 
agregación de valor y vinculándolo con la producción de bioenergéticos.

Lograr procesos de producción eficientes, acordes a las 
características  del productor y de la región.                                                                                                                                                         

Rehabilitar las plantaciones Cafetaleras                                        

02 Propiciar la modernización y uso óptimo de la infraestructura y 
equipamiento para el beneficiado húmedo del café.

341202H12
Mejorar los ingresos de los productores incrementando nuestra  
presencia en los mercados globales, vinculándolos con los procesos de 
agregación de valor y vinculándolo con la producción de bioenergéticos.

Desarrollar la producción cafetalera con infraestructura y equipo 
moderno acorde para el beneficiado húmedo.                                                                                                                                                   

Infraestructura y equipamiento  en el beneficiado húmedo                        

03 Propiciar la modernización y uso óptimo de la infraestructura y 
equipamiento para el beneficiado seco y torrefacció.
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341203H15
Mejorar los ingresos de los productores incrementando nuestra  
presencia en los mercados globales, vinculándolos con los procesos de 
agregación de valor y vinculándolo con la producción de bioenergéticos.

Desarrollar la producción cafetalera con infraestructura y equipo 
moderno para el beneficiado seco y torrefacción.                                                                                                                                             

Infraestructura para el beneficiado seco                                        

04 Impulsar el desarrollo de las capacidades de los integrantes del sector en 
los diversos procesos productivos.

341209H04
Mejorar los ingresos de los productores incrementando nuestra  
presencia en los mercados globales, vinculándolos con los procesos de 
agregación de valor y vinculándolo con la producción de bioenergéticos.

Procurar el desarrollo de la capacidad  productiva de los  
integrantes  del sector en los diversos procesos productivos.                                                                                                                                       

Capacitación a productores de café.                                             

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 13,439.58

Beneficiario

Otros MA

23,685.21 23,472.61 13,652.18 0.00 0.00

A M B

2,150.15

MB

12,120.30 475.86843.4221,535.0637,124.79

Persona

Femenino 0.00 308.83 0.00669.12 0.00 669.12 0.00 0.00 0.00 0.00669.12 360.30

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Productor

Femenino 0.00 1,910.56 0.003,106.38 0.00 2,907.99 198.39 0.00 0.00 0.003,106.38 1,195.82

Masculino 0.00 11,432.79 0.0019,909.70 0.00 17,957.94 1,951.76 0.00 0.00 0.0019,909.70 8,476.91

Servidor públic

Femenino 3,069.46 0.00 0.003,069.46 0.00 0.00 0.00 0.00 2,925.59 143.870.00 3,069.46

Masculino 9,526.71 0.00 0.009,526.71 0.00 0.00 0.00 0.00 9,194.71 332.000.00 9,526.71

Usuario

Femenino 254.99 0.00 0.00254.99 0.00 0.00 0.00 254.99 0.00 0.000.00 254.99

Masculino 588.43 0.00 0.00588.43 0.00 0.00 0.00 588.43 0.00 0.000.00 588.43

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

N 29,094,131.21 8,030,657.50Desarrollo Agropecuario, Forestal y Pesca
A Agrícola  y  pecuario 29,094,131.21 8,030,657.50

Presupuesto 
Total

29,094,131.21 8,030,657.50

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0037,124,788.710.0037,124,788.71
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los recursos humanos, materiales y financieros. 11,953,379.52

Proyectos Institucionales

Enlace y coordinación regional. 9,662,750.49

Impulso al fortalecimiento de la cafeticultura en Chiapas. 1,317,212.94

Fomento a la comercialización y fortalecimiento a la calidad del café 
chiapaneco.

1,315,768.21

Capacitación y asistencia técnica al sector cafetalero. 1,128,531.34

Fomento a la producción del cultivo del café. 844,915.86

Implementación de tecnología informática. 843,416.09

Fortalecimiento a los procesos operativos. 540,649.19

Apoyo Jurídico. 475,861.17

Planeación de las acciones, programas y proyectos. 467,149.64

Rehabilitación de plantaciones cafetaleras. 2,000,000.00

Proyectos de Inversión

Protección Fitosanitaria Contra la Broca del Grano del Café. 1,739,054.10

Establecimiento de Parcelas Demostrativas. 1,198,227.80

Establecimiento de Módulos Integrales de café. 1,098,144.60

Fortalecimiento a la Capacitación de Cafeticultores. 766,107.30

Impulso al Desarrollo Integral de la Mujer Cafetalera. 669,123.70
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Apoyo al Café Sustentable. 560,000.00

Proyectos de Inversión

255 00.6


